



# Informação Financeira

## Balanço

### BALANÇOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016

(montantes expressos em euros)

ATIVO	Notas	31 dezembro 2017	31 dezembro 2016
<b>TIVO NÃO CORRENTE:</b>			
Ativos fixos tangíveis	5	1.230.955	1.452.380
Propriedades de investimento	7	44.518	45.700
Ativos intangíveis	5	87.822	
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial	8	25.615.632	25.425.869
Outros investimentos financeiros	8	55.865.016	50.432.340
<b>Total do ativo não corrente</b>		<b>82.843.943</b>	<b>77.356.288</b>
<b>TIVO CORRENTE:</b>			
Clientes	11	222.031	362.623
Estado e outros entes públicos	16	89.181	106.974
Outros créditos a receber	11	4.551.803	13.804.389
Diferimentos	12	411.178	179.784
Ativos não correntes detidos para venda	6	-	478.684
Caixa e depósitos bancários	11	194.794.153	177.709.530
<b>Total do ativo corrente</b>		<b>200.068.346</b>	<b>192.641.984</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>282.912.290</b>	<b>269.998.272</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>			
<b>APITAL PRÓPRIO:</b>			
Capital subscrito	13	114.927.980	114.927.980
Prémios de emissão	13	57.950.052	57.950.052
Reservas legais	13	400.109	239.495
Outras reservas	13	(723.446)	(723.446)
Resultados transitados	13	(50.485.258)	(52.437.117)
Excedentes de revalorização	13	236.010	243.393
Ajustamentos / outras variações no capital próprio	13	1.943.042	1.876.690
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>5.743.354</b>	<b>2.198.872</b>
<b>Total do capital próprio</b>		<b>129.991.843</b>	<b>124.275.920</b>
<b>ASSIVO:</b>			
<b>PASSIVO NÃO CORRENTE:</b>			
Provisões	14	5.280.490	5.751.929
Passivos por impostos diferidos	10	21.241	21.905
<b>Total do passivo não corrente</b>		<b>5.301.731</b>	<b>5.773.835</b>
<b>PASSIVO CORRENTE:</b>			
Fornecedores	15	171.052	158.072
Estado e outros entes públicos	16	752.316	789.702
Outras dívidas a pagar	15	145.894.522	137.586.443
Diferimentos	17	800.826	1.414.300
<b>Total do passivo corrente</b>		<b>147.618.715</b>	<b>139.948.518</b>
<b>Total do passivo</b>		<b>152.920.447</b>	<b>145.722.353</b>
<b>Total do capital próprio e do passivo</b>		<b>282.912.290</b>	<b>269.998.272</b>



## Demonstração de Resultados

### DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZA PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016

(Montantes expressos em Euros)

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	2017	2016
Vendas e serviços prestados	18	21.760.302	22.044.547
Ganhos / perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	8	1.999.054	1.875.643
Fornecimentos e serviços externos	19	(6.015.304)	(6.288.329)
Gastos com o pessoal	20	(22.761.232)	(22.851.210)
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)	11	42.745	44.553
Provisões (aumentos / reduções)	14	179.060	225.547
Imparidade de investimentos não depreciáveis / amortizáveis (perdas / reversões)	8	6.149.118	1.006.078
Outros rendimentos	22	9.378.663	10.726.422
Outros gastos	23	(5.007.708)	(4.331.539)
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>5.724.698</b>	<b>2.451.713</b>
Gastos / reversões de depreciação e de amortização	21	(345.003)	(350.682)
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>5.379.695</b>	<b>2.101.031</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	24	434.769	177.183
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>5.814.464</b>	<b>2.278.214</b>
Imposto sobre o rendimento do período	10	(71.109)	(79.341)
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>5.743.354</b>	<b>2.198.872</b>



## Demonstração de Alterações no Capital Próprio

### DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NO CAPITAL PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

(Montantes expressos em Euros)

Notas	Capital subscrito	Prémios de emissão	Reservas legais	Outras reservas	Resultados transitados	Ajustamentos em ativos financeiros	Excedentes de revalorização	Resultado líquido do período	Total do capital próprio
<b>Posição no início do período 2017</b>	114.927.980	57.950.052	239.495	(723.446)	(52.437.116)	1.876.690	243.393	2.198.872	124.275.920
<b>Alterações no período:</b>									
Variações dos excedentes de revalorização de ativos fixos tangíveis e intangíveis					7.383		(7.383)		-
Outras alterações reconhecidas no capital próprio:									
Transferência dos resultados aprovados do ano anterior			160.614		2.038.258			(2.198.872)	-
Transferência dos ajustamentos em ativos financeiros					(93.783)	66.352			(27.431)
	<u>114.927.980</u>	<u>57.950.052</u>	<u>400.109</u>	<u>(723.446)</u>	<u>(50.485.258)</u>	<u>1.943.042</u>	<u>236.010</u>	<u>(0)</u>	<u>124.248.489</u>
<b>Resultado líquido do período</b>								5.743.354	5.743.354
<b>Resultado integral</b>								<u>5.743.354</u>	<u>129.991.843</u>
<b>Posição no fim do período 2017</b>	13 <u>114.927.980</u>	<u>57.950.052</u>	<u>400.109</u>	<u>(723.446)</u>	<u>(50.485.258)</u>	<u>1.943.042</u>	<u>236.010</u>	<u>5.743.354</u>	<u>129.991.843</u>



## Demonstração de Alterações no Capital Próprio

### DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NO CAPITAL PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016

(Montantes expressos em Euros)

	Notas	Capital subscrito	Prémios de emissão	Reservas legais	Outras reservas	Resultados transitados	Ajustamentos em ativos financeiros	Excedentes de revalorização	Resultado líquido do período	Total do capital próprio
<b>Posição no início do período 2016</b>		114.927.980	57.950.052	40.251	(723.446)	(56.157.213)	1.805.341	250.776	3.984.875	122.078.618
<b>Alterações no período:</b>										
Variações dos excedentes de revalorização de ativos fixos tangíveis e intangíveis						7.383		(7.383)		-
Outras alterações reconhecidas no capital próprio:										
Transferência dos resultados aprovados do ano anterior				199.244		3.785.632			(3.984.875)	-
Transferência dos ajustamentos em ativos financeiros						(72.919)	71.349			(1.570)
		<u>114.927.980</u>	<u>57.950.052</u>	<u>239.495</u>	<u>(723.446)</u>	<u>(52.437.116)</u>	<u>1.876.690</u>	<u>243.393</u>	<u>-</u>	<u>122.077.048</u>
<b>Resultado líquido do período</b>									2.198.872	2.198.872
<b>Resultado integral</b>									<u>2.198.872</u>	<u>124.275.920</u>
<b>Posição no fim do período 2016</b>	13	<u>114.927.980</u>	<u>57.950.052</u>	<u>239.495</u>	<u>(723.446)</u>	<u>(52.437.116)</u>	<u>1.876.690</u>	<u>243.393</u>	<u>2.198.872</u>	<u>124.275.920</u>



## Mapa de Fluxos de Caixa

### DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2016

(Montantes expressos em Euros)

	Notas	2017	2016
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS:</b>			
Recebimentos de clientes		23.885	21.337
Pagamentos a fornecedores		(7.805.843)	(7.577.185)
Pagamentos ao pessoal		(13.945.809)	(13.849.481)
<b>Caixa gerada pelas operações</b>		<b>(21.727.766)</b>	<b>(21.405.328)</b>
Pagamento / recebimento do imposto sobre o rendimento		55.693	(48.844)
Outros recebimentos / pagamentos		35.731.292	17.665.180
<b>Fluxos das atividades operacionais [1]</b>		<b>14.059.218</b>	<b>(3.788.992)</b>
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO:</b>			
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Ativos fixos tangíveis e propriedades de investimento		(206.676)	(443.302)
Investimentos financeiros		-	-
Outros ativos		-	-
		<b>(206.676)</b>	<b>(443.302)</b>
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Ativos fixos tangíveis		1.201.088	870.099
Investimentos financeiros		300.267	114.727
Juros e rendimentos similares		1.807.667	1.413.282
Dividendos		3.309.022	2.398.109
		<b>3.102.346</b>	<b>1.954.807</b>
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO:</b>			
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Outras operações de financiamento		-	-
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Outras operações de financiamento		-	-
		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Fluxos das atividades de financiamento [3]</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Varição de caixa e seus equivalentes [4]=[1]+[2]+[3]</b>		<b>17.161.565</b>	<b>(1.834.185)</b>
<b>Efeito das diferenças de câmbio</b>		<b>(76.942)</b>	<b>(9.308)</b>
<b>Caixa e seus equivalentes no início do período</b>		<b>177.709.530</b>	<b>179.553.023</b>
<b>Caixa e seus equivalentes no fim do período</b>	4	<b>194.794.153</b>	<b>177.709.530</b>